
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ПРИКАЗ

От ЬО. М  3J)J15 №  V iО -од

О снижении объема документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками подведомственных Поволжскому управлению 

образовательных учреждений при реализации основных общеобразовательных 
программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования и мерах по реализации обязательных требований части 6.1 и части
6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии с частью 6.1 и частью 6.2 статьи 47 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 
«Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ», приказом министерства образования 
Самарской области от 28.01.2025 № 60-од «О снижении объема документации, 
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками Самарской 
области при реализации основных общеобразовательных программ, 
образовательных программ среднего профессионального образования и мерах 
по реализации обязательных требований части 6.1 и части 6.2 статьи 47 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Положением о Поволжском управлении министерства 
образования Самарской области, утвержденным приказом министерства 
образования Самарской области от 19.07.2024 № 516-од, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ГБУ ДПО СО «Новокуйбышевский ресурсный центр» (Буреновой Т.А.) 
(по согласованию) разместить на официальном сайте Поволжского



управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также в официальных аккаунтах и в социальных сетях следующую 
информацию:

«Телефон горячей линии Поволжского управления министерства 
образования Самарской области по вопросам снижения документационной 
нагрузки на педагогических работников при реализации основных 
общеобразовательных программ: 8 (84635) 3-15-70, при реализации 
образовательных программ среднего профессионального образования: 8 
(84635) 3-15-38».

2. Отделу реализации образовательных программ Поволжского управления 
(Пивсаевой Т.А.), отделу организации образовательных ресурсов Поволжского 
управления (Аникиной Н.В.), ГБУ ДПО СО «Новокуйбышевский ресурсный 
центр» (Буреновой Т.А.) (по согласованию):

2.1. внести соответствующие изменения в распорядительные и локальные 
нормативные акты Поволжского управления и ГБУ ДПО СО 
«Новокуйбышевский ресурсный центр» с учетом требований Приказа 
Минпросвещения России № 779 от 06.11.2024;

2.2. при проведении мониторингов и направлении запросов о 
предоставлении информации в подведомственные образовательные 
учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы, 
образовательные программы среднего профессионального образования 
обеспечить соблюдение требований Приказа Минпросвещения России № 779 
от 06.11.2024.

3. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:
3.1. ознакомить педагогических работников с нормативными документами, 

регулирующими вопрос снижения документарной нагрузки педагогических 
работников;

3.2. ознакомить педагогических работников с наличием «Горячих линий по 
вопросу снижения документарной нагрузки» на официальных сайтах 
министерства образования Самарской области и Поволжского управления;

3.3. внести соответствующие изменения в распорядительные и локальные 
нормативные акты, регламентирующие деятельность педагогических 
работников по подготовке документации при реализации основных 
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 
профессионального образования;

3.4. внести соответствующие изменения в должностные инструкции 
педагогических работников, реализующих программы дошкольного 
образования, начального общего, основного общего, среднего общего,



среднего профессионального образования, в том числе информации о перечне 
подготавливаемых документов педагогическими работниками;

3.5. неукоснительно соблюдать требования Приказа Минпросвещения 
России № 779 от 06.11.2024.

4. Возложить персональную ответственность за невыполнение требований 
Приказа Минпросвещения России № 779 от 06.11.2024 на руководителей 
подведомственных образовательных учреждений, реализующих основные 
общеобразовательные программы, образовательные программы среднего 
профессионального образования.

5. Отделу организации образовательных ресурсов Поволжского управления 
(Аникиной Н.В.), отделу реализации образовательных программ Поволжского 
управления (Пивсаевой Т.А.) обеспечить контроль за выполнением Приказа 
Минпросвещения России № 779 от 06.11.2024 и настоящего приказа в 
соответствии с установленной компетенцией отделов.

6. Признать утратившим силу приказ Поволжского управления 
министерства образования и науки Самарской области от 09.01.2023 № 4-од 
«О снижении объема документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками подведомственных Поволжскому управлению 
образовательных учреждений при реализации основных общеобразовательных 
программ, и мерах по реализации обязательных требований части 6.1 и части
6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель С.Н. Сазонова

Аникина Наталья Витальевна 8 (84635) 3-15-38


